[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº: 303/2023
Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor à Diretoria da Associação Beneficente “Antônio Mendes Filho” (ABAMF) – Regional Uruguaiana/DTG Piquete Saraquá, pela realização nos dias 7,8 e 9 de novembro de 2025 do XXVII Rodeio Artístico e Cultural.
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PODEMOS), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado , requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à Diretoria da Associação Beneficente “Antônio Mendes Filho” (ABAMF) – Regional Uruguaiana, na pessoa do Presidente 2° sargento ALCEMIR REVELINO TEIXEIRA, Vice-Presidente 2° sargento JORGE SUDATTI e o Patrão do Departamento Tradicionalista Piquete Saraquá 2° Sargento José Nivaldo Brites Alves, pela realização nos dias 7,8 e 9 de novembro de 2025 do XXVII RODEIO ARTÍSTICO E CULTURAL.

Que a presente Moção seja encaminhada para o devido conhecimento da diretoria da Associação Beneficente “Antônio Mendes Filho” (ABAMF) – Regional Uruguaiana, na pessoa do Presidente 2° Sargento ALCEMIR REVELINO TEIXEIRA, Vice-Presidente 2° sargento JORGE SUDATTI e o Patrão do Departamento Tradicionalista Piquete Saraquá 2° sargento JOSÉ NILVALDO ALVES, localizados na Br 472, Km 580, Uruguaiana/RS.
JUSTIFICATIVA

O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PODEMOS) destaca que é fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana manifeste seu profundo reconhecimento ao XXVII Rodeio Artístico e Cultural da Associação Beneficente “Antônio Mendes Filho” – Regional Uruguaiana/DTG Piquete Saraquá, que têm como principal objetivo há preservação, valorização e divulgação das artes, da tradição, dos usos e costumes e da cultura popular do Rio Grande do Sul.

O Rodeio Artístico e Cultural da Associação Beneficente Antônio Mendes Filho – Regional Uruguaiana/DTG Piquete Saraquá, se realiza ininterruptamente durante XXVII anos e inclusive durante a pandemia (COVID-19), que foi realizada de forma virtual e contou com a participação de entidades das cidades de Fronteira Ostes, reunindo um total de 24 (vinte e quatro) entidades.

A Associação Beneficente “Antônio Mendes Filho” (ABAMF) - Regional Uruguaiana, ocupa papel preponderante na história cultural de Uruguaiana, sendo que o Rodeio Artístico e Cultural é considerado maior evento Cultural e Artístico da Região Fronteira Oeste do Rio Grande do Sul, vencendo as dificuldades financeiras e falta de apoio, que são as principias motivações para continuar a trilhar um belo caminho, com humildade, perseverança e respeito a cultura gaúcha.

É necessário reconhecer as relevantes contribuições e o trabalho dedicado de todos os Diretores da Associação Beneficente Antônio Mendes Filho (ABAMF) - Regional Uruguaiana e o DTG Piquete Saraquá, que contribuíram para o sucesso e o reconhecimento da realização do XXVII Rodeio Artístico e Cultural, contando com o amplo reconhecimento da sociedade gaúcha.

Ao longo desse ¼ de século o Rodeio Artístico e Cultural da Associação Beneficente “Antônio Mendes Filho” (ABAMF) - Regional Uruguaiana/DTG Piquete Saraquá, é organizado com responsabilidade e a preocupação de promover o intercâmbio cultural, além de uma retomada de consciência dos valores morais do gaúcho entre os participantes das diversas regiões culturais Rio-grandenses, inclusive com entidades filiadas e não filiadas ao Movimento Tradicionalista Gaúcho do Rio Grande do Sul (MTG).

O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PODEMOS) reconhece o trabalho e os esforços de todos aqueles que contribuíram para o sucesso da realização do XXVII Rodeio Artístico e Cultural da Associação Beneficente “Antônio Mendes Filho” – Regional Uruguaiana/DTG Piquete Saraquá, fortalecendo assim a harmonia, a integração e o respeito da cultura Gaúcha, valorizando o artista amador nas diversas modalidades (individual ou coletiva).
Uruguaiana, 10 de novembro de 2025.

VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

Bancada do PODEMOS